Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении

Стратегии развития города

Пскова до 2020 года
В целях повышения эффективности управления социально - экономическим развитием города Пскова, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Стратегию развития города Пскова до 2020 года (далее - Стратегия) согласно Приложению.

2. Органам и структурным подразделениям Администрации города Пскова руководствоваться основными положениями Стратегии при разработке долгосрочных целевых программ, ведомственных целевых программ.

3. Опубликовать настоящее Решение  в газете «Псковские Новости».
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава города Пскова                                                                        И.Н.Цецерский
Проект Решения  вносит:

Глава Администрации города Пскова                                            П.М.Слепченко
	Проект Решения подготовил:

	Председатель комитета

социально-экономического развития

и потребительского рынка

Администрации города Пскова

	С. А. Минченков

	Согласовано:

	Заместитель Главы

Администрации города Пскова

	А.В. Вологжанин

	Управляющий делами

Администрации города Пскова

	Г.В.Петрова

	Председатель Комитета

правового обеспечения и кадровой работы

Администрации города Пскова
	А.В. Петров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы «Об утверждении

Стратегии развития города Пскова до 2020 года»

Проект Решения Псковской городской Думы «Об утверждении Стратегии развития города Пскова до 2020 года» подготовлен с целью повышения эффективности управления социально - экономическим развитием города Пскова на основании Федерального закона  от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Проект Решения подготовлен с учетом основных положений Стратегии социально – экономического развития Псковской области до 2020 года, утвержденной Распоряжением Администрации Псковской области от 16.07.2010 №193-р.

Стратегия развития города Пскова до 2020 года (далее – Стратегия) является документом, в котором обозначен «вектор» развития города Пскова в долгосрочной перспективе, определены приоритетные долгосрочные цели и направления деятельности по их достижению.

Стратегия состоит из следующих разделов:

Раздел 1. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы» - содержит стратегический анализ:

- анализ факторов внешней среды (международных, общероссийских и региональных), имеющих преимущественно объективный по отношению к городу характер и оказывающих влияние на его развитие, а также анализ факторов внутренней среды города;

- описание определенных возможностей для развития города, которые вытекают из анализа внешней среды в сочетании с рассмотрением сильных и слабых сторон внутренней среды города.

Раздел 2. «Миссия, главная цель, видение желаемого будущего» - в разделе  исходя из результатов стратегического анализа, сформированы желаемые характеристики (видение) города Пскова к 2020 году.

Раздел 3. «Система приоритетов и целей развития города Пскова до 2020 года» - содержит целевой блок, включающий приоритеты и цели развития города, а также направления их достижения.

Раздел 4. «Механизмы реализации стратегии» - в разделе указаны необходимые плановые документы и их краткие характеристики, которые необходимо разработать для реализации Стратегии.

Изменений действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» в связи с принятием данного Решения не требуется.

Проект решения подготовлен отделом социально – экономического планирования Комитета социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова.

Председатель Комитета

социально - экономического развития

и потребительского рынка

Администрации города Пскова                                                       С.А.Минченков